
1 

 

 
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE    N.               DEL     

            

OGGETTO Procedura aperta, ai sensi dell’art. 71, del d. lgs. n. 36/2023, ai fini dell’aggiudicazione della 
fornitura del service di un sistema completo per l’analisi molecolare di interesse clinico nell’ambito 
della predizione della risposta e della prognosi oncologica”, in un unico lotto, per il periodo di tre 
anni, eventualmente rinnovabile di un ulteriore anno, destinata al Servizio di Anatomia Patologica 
dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Cagliari – Aggiudicazione - Operatore Economico 
RELAB S.r.l., Importo triennale omnicomprensivo di eventuale rinnovo annuale e di eventuale 
incremento del quinto pari a € 1.274.832,00 Oltre Iva di Legge. 

 

 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Ospedaliero Universitaria di Cagliari 

SI [ X ] NO [   ]   

Il Direttore del Bilancio con la sottoscrizione del presente atto attesta la copertura economico/finanziaria della 

spesa di cui al presente provvedimento 

RUOLO SOGGETTO FIRMA DIGITALE 

Il Direttore del Bilancio Dott.ssa Cristina Garau  

 

 

Parere del Direttore Amministrativo Sostituto 

 

FAVOREVOLE [ X ] Dott.ssa Maria Teresa Piras  

NON FAVOREVOLE [   ] 

Parere del Direttore Sanitario  

 

FAVOREVOLE [ X ] Dott. Giancarlo Angioni  

NON FAVOREVOLE [   ] 

La presente Deliberazione è in pubblicazione all’Albo Pretorio elettronico del sito dell’Azienda Ospedaliero 

STRUTTURA PROPONENTE Provveditorato  

PROPOSTA  PDEL n. 546 del 15.05.2024 

Il Responsabile della Struttura propone l’adozione del presente provvedimento, attestandone conformità alla norma, 

nonché l’utilità e l’opportunità per gli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. Il Responsabile della Struttura e il 

Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione del presente atto, attestano che l’atto è legittimo nella forma e 

nella sostanza.   

RUOLO SOGGETTO FIRMA DIGITALE 

L’istruttore Dott. Fabio Manca   

Il Responsabile del Procedimento Dott.ssa Maria Teresa Piras  

Direttore/Responsabile della 

Struttura  

Dott.ssa Maria Teresa Piras  

593                  06.06.2024



2 

Universitaria di Cagliari dal __________________ per la durata di quindici giorni 

RUOLO SOGGETTO FIRMA DIGITALE 

Il Direttore della Struttura Semplice 

Affari Generali 

Dott. Lorenzo Pomesano    

 
IL DIRETTORE DELLA S.C. PROVVEDITORATO  

Dott.ssa Maria Teresa Piras 
 

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30.12.1992: “Riordino della disciplina in materia sanitaria” 
e ss.mm.ii; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21.12.1999: “Disciplina dei rapporti fra Servizio Sanitario 
Nazionale ed Università, a norma dell’art. 6 della legge 30 novembre 1998, n. 419”; 

VISTA la Legge Regionale del 11 settembre 2020, n. 24 “Riforma del sistema sanitario regionale e 
riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 
del 2006, della legge regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori 
norme di settore; 

VISTO il Protocollo d’Intesa sottoscritto in data 11.08.2017 dalla Regione Sardegna e dalle 
Università degli Studi di Cagliari e di Sassari; 

VISTA la Deliberazione della Giunta della Regione Autonoma della Sardegna n. 13/1 del 30 marzo 
2007, con la quale è stata costituita l’Azienda Ospedaliero Universitaria di Cagliari; 

VISTA la Deliberazione n. 10 del 03.01.2022 di insediamento del Direttore Generale dell’Azienda 
Ospedaliero Universitaria di Cagliari Dott.ssa Chiara Seazzu; 

VISTA le Deliberazioni n. 901 e n. 902 del 13.10.2022 con le quale sono stati nominati 
rispettivamente il Direttore Amministrativo Dott. Antonio Tognotti e il Direttore Sanitario 
Dott. Giancarlo Angioni; 

VISTA                       la Deliberazione n. 1087 del 07.12.2022 con la quale è stata nominata la Dott.ssa Maria Teresa 
Piras sostituto del Direttore Amministrativo; 

DI DARE ATTO che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla normativa in materia di anticorruzione e che 
non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interessi in relazione all’oggetto 
dell’atto, ai sensi della L. n. 190/2012 e norme collegate;   

VISTA la Deliberazione n. 1077 del 02.11.2023 con la quale è stata indetta la procedura aperta, ai 
sensi dell’art. 71, del d. lgs. n. 36/2023, ai fini dell’aggiudicazione della fornitura del service 
di un sistema completo per l’analisi molecolare di interesse clinico nell’ambito della 
predizione della risposta e della prognosi oncologica”, in un unico lotto, per il periodo di tre 
anni, eventualmente rinnovabile di un ulteriore anno, destinata al Servizio di Anatomia 
Patologica dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Cagliari - importo totale triennale a base 
d’asta pari a € 900.000,00 Oltre Iva di Legge; 

DATO ATTO che per mero errore materiale nel quadro economico della Deliberazione n. 1077 del 
02.11.2023 veniva riportato quale eventuale incremento del quinto dell’importo a base d’asta 
l’ammontare di € 180.000,00, anziché quello corretto di € 240.000,00; 

DATO ATTO che, ai fini di quanto disposto dall'art. 3, Legge 13 agosto 2010, n. 136, e ss.mm.ii., 
“Tracciabilità dei flussi finanziari” il numero di gara ANAC è 9409230; 

DATO ATTO altresì che, in data 19.01.2024 alle ore 13:00 è scaduto il termine per la presentazione delle 
offerte; 

06.06.2024

Dipartimentale Affari Generali



3 

CONSIDERATO che, con Deliberazione n. 196 del 21.02.2024, sono stati nominati il seggio di gara e la 
Commissione giudicatrice, preposti all'espletamento delle operazioni connesse alla procedura 
in oggetto; 

DATO ATTO che, nel corso della seduta pubblica del 01.03.2024, il seggio di gara ha verificato che è 
pervenuta l’offerta di n. 1 operatore economico così come riportato nel verbale n. 1 allegato 
alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 

VISTO altresì che, nel corso della seduta riservata del 18.04.2024 la Commissione giudicatrice, ha 
provveduto alla conclusione della valutazione e all’attribuzione dei punteggi tecnici 
dell’offerta presentata dall’Operatore Economico RELAB S.r.l., come riportato nel verbale 
n. 2 allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 

RITENUTO  che, la stazione appaltante, a seguito dei controlli di legittimità e di merito effettuati, provvede 
all'approvazione delle operazioni espletate dal seggio di gara, dalla Commissione giudicatrice 
e dal RUP, nonché all'aggiudicazione della fornitura sopra-riportata, in favore dell’Operatore 
Economico RELAB S.r.l. come di seguito precisato: 

Operatore 
economico 

Punteggio 
tecnico 

Punteggio 
economico 

Punteggio 
totale 

Importo triennale 
offerto 

RELAB Srl 70 30 100 € 796.770,00 

 

DATO ATTO che è necessario procedere all'aggiudicazione anche a seguito della verifica effettuata sul 
possesso dei requisiti di carattere generale, nonché della capacità economico-finanziaria e 
tecnico-organizzativa dichiarati dall’Operatore Economico in sede di presentazione 
dell’offerta; 

VISTE  le certificazioni prodotte e comprovanti il possesso dei requisiti di capacità economico 
finanziaria e tecnico-organizzativa, la regolarità dell'iscrizione alla CCIAA, nonché le 
certificazioni acquisite d'ufficio a verifica delle dichiarazioni rese per la partecipazione alla 
gara, e che le stesse sono rispondenti a quanto dichiarato in sede di partecipazione, nonché 
alla verifica delle annotazioni sugli operatori economici attraverso l’utilizzo della BDNA, del 
FVOE e della piattaforma Net4market; 

DATO ATTO ai sensi dell’art. 18, comma 3, lett. a) D.lgs. 36/2023, non trova applicazione il termine 
dilatorio di cui al medesimo articolo; 

DATO ATTO che, verrà data idonea pubblicità all’aggiudicazione della procedura in oggetto, ai sensi degli 
artt. 225 D.Lgs. 36/2023 e 72 e 73, D.lgs. 2016, n. 50;  

RISCONTRATA la legittimità e la regolarità degli atti istruttori; 

TENUTO CONTO che tutti i documenti della procedura in oggetto verranno conservati agli atti del Servizio 
proponente per l’eventuale consultazione; 

 

PROPONE 

1) DI APPROVARE gli Atti di gara e disporre l’aggiudicazione esecutiva della Procedura aperta, ai sensi dell’art. 
71, del d. lgs. n. 36/2023, ai fini dell’aggiudicazione della fornitura del service di un sistema completo per 
l’analisi molecolare di interesse clinico nell’ambito della predizione della risposta e della prognosi oncologica”, 
in un unico lotto, per il periodo di tre anni, eventualmente rinnovabile di un ulteriore anno, destinata al Servizio 
di Anatomia Patologica dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Cagliari  per un importo triennale 
omnicomprensivo di eventuale rinnovo annuale e di eventuale incremento del quinto pari a € 1.274.832,00 oltre 
Iva di legge, come indicato nel seguente prospetto: 



4 

Operatore 
economico 

Importo (oltre 
iva di legge) 
triennale 
offerto 

Eventuale rinnovo 
annuale 

Eventuale 
incremento del 
quinto 

Importo (oltre iva di 
legge) complessivo 
triennale comprensivo di 
eventuale rinnovo e 
incremento del quinto 

RELAB Srl € 796.770.00 € 265.590,00 € 212.472,00 € 1.274.832,00 

 

2) DI DARE ATTO che, il quadro economico definitivo del contratto, risulta essere il seguente: 

N. Descrizione Importo 

  1 Importo triennale aggiudicato  € 796.770,00 

A IMPORTO TOT. triennale  € 796.770,00 

 2 Eventuale rinnovo di dodici mesi € 265.590,00 

 3 
Eventuale Incremento del quinto ai sensi dell’art. 
120 del D. Lgs n. 36/2023 

€ 212.472,00 

B 
IMPORTO triennale previsto comprensivo di eventuale rinnovo 
annuale e di eventuale incremento del quinto 

€ 1.274.832,00 

  4 Contributo ANAC (Stazione appaltante) € 660,00 

 5 Incentivi ai sensi dell’art. 45 del D. Lgs 36/2023   € 6.900,00 

C SOMME A DISPOSIZIONE € 7.560,00 

  6 IVA (22% su importo “B”) € 280.463,04 

D SOMMA IMPOSTE € 280.463,04 
 IMPORTO TOTALE QUADRO ECONOMICO (B+C+D) € 1.562.855,04 

 

3) DI PRENDERE ATTO che tale approvvigionamento non ricade tra le convenzioni di cui all’art. 26 della 
legge 23 dicembre 1998 n. 488 stipulate da Consip SPA ovvero dalle centrali di committenza regionali; 

4) DI DARE ATTO che per mero errore materiale nel quadro economico della Deliberazione n. 1077 del 
02.11.2023 veniva riportato quale eventuale incremento del quinto dell’importo a base d’asta l’ammontare di € 
180.000,00, anziché quello corretto di € 240.000,00; 

5) DI DARE ATTO di dare atto che ai sensi dell'art. 15, del D.lgs. n. 36/2023, è stato nominato quale 
Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) Dott.ssa Maria Teresa Piras – Direttore della S.C. 
Provveditorato dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Cagliari che si è avvalsa, per gli aspetti giuridico – 
amministrativi, del Dott. Fabio Manca quale supporto al RUP; 

6) DI NOMINARE la Dott.ssa Anna Mateddu in qualità di Direttore dell’esecuzione del contratto e il Dott. 
Fabio Manca quale supporto giuridico/amministrativo al Direttore dell’esecuzione del contratto per la fase di 
esecuzione; 

7) DI PUBBLICARE gli esiti del presente atto, ai sensi del D. Lgs. 33/2013 aggiornato con D. Lgs. 97/2016, ai 
fini della trasparenza della Pubblica Amministrazione; 

8) DI PROVVEDERE alla trasmissione dell’avviso di esito gara, ai sensi degli artt. 225 D.Lgs. 36/2023 e 72 e 
73, D. Lgs. n. 50/2016; 

9) DI PROVVEDERE alla pubblicazione degli esiti nella sezione bandi e gare sul sito www.aoucagliari.it e sul 
sito della Regione Autonoma della Sardegna www.regione.sardegna.it; 

10) che l’onere derivante dal presente provvedimento quantificato in € 796.770,00 oltre Iva 22% pari a € 972.059,40 
Iva inclusa, verrà registrato sui bilanci degli esercizi di competenza come di seguito rappresentato: 

UFFICIO 
AUTORIZZATIVO 

MACRO 
AUTORIZZAZIONE 

CONTO 
CENTRO DI COSTO 

(se noto) 
IMPORTO 

IVA INCLUSA 

UASFAR 2024.1.0 
A501010602 
A508020104 

MC000180 
€ 146.311,55  
€ 42.700,00  

http://www.aoucagliari.it/
http://www.regione.sardegna.it/


5 

UASFAR 2025.1.0 
A501010602 
A508020104 

MC000180 
€ 250.819,80  
€ 73.200,00  

UASFAR 2026.1.0 
A501010602 
A508020104 

MC000180 
€ 250.819,80  
€ 73.200,00 

UASFAR 2027.1.0 
A501010602 
A508020104 

MC000180 
€ 104.508,25  
€ 30.500,00  

CIG: A02663C2AD 

11) DI TRASMETTERE copia del presente atto al Collegio Sindacale, al Servizio Tecnico, al Servizio Bilancio e 
al Servizio di Farmacia per gli adempimenti di competenza e alla SSD Affari Generali per la pubblicazione 
all’Albo Pretorio on-line dell’AOU Cagliari. 

 
 

 
  IL DIRETTORE GENERALE  

   Dott.ssa Chiara Seazzu 

PRESO ATTO della proposta di Deliberazione avente per oggetto: “Procedura aperta, ai sensi dell’art. 71, del d. lgs. 
n. 36/2023, ai fini dell’aggiudicazione della fornitura del service di un sistema completo per l’analisi molecolare 
di interesse clinico nell’ambito della predizione della risposta e della prognosi oncologica”, in un unico lotto, per 
il periodo di tre anni, eventualmente rinnovabile di un ulteriore anno, destinata al Servizio di Anatomia 
Patologica dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Cagliari – Aggiudicazione - Operatore Economico 
RELAB S.r.l., Importo triennale omnicomprensivo di eventuale rinnovo annuale e di eventuale incremento del 
quinto pari a € 1.274.832,00 Oltre Iva di Legge.” 

 
 
 

D E L I B E R A  

Per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente 

1) DI APPROVARE il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’effetto di darne integrale 
esecuzione; 

 
 
 
 

 
 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
            Dott.ssa Chiara Seazzu 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE: 
•Verbali 
• Offerta economica 



6 

 
 
 
 
 
 

Il Direttore S.S.D. Affari Generali 

 

certifica che la deliberazione è stata pubblicata all’Albo pretorio on line dell’Azienda Ospedaliero Universitaria 

di Cagliari a partire dal ______________________, resterà in pubblicazione per 15 giorni consecutivi ed è stata 

posta a disposizione per la consultazione. 

 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE: 
•nessuno 

06.06.2024


		2024-05-15T10:21:36+0200
	FABIO MANCA


		2024-05-28T15:33:24+0200
	PIRAS MARIA TERESA


		2024-05-28T15:33:24+0200
	PIRAS MARIA TERESA


		2024-06-05T15:05:48+0200
	PIRAS MARIA TERESA


		2024-06-06T11:58:28+0200
	GIANCARLO ANGIONI


		2024-06-06T12:51:24+0200
	CHIARA SEAZZU


		2024-06-06T13:31:40+0200
	POMESANO LORENZO




